Da haben wir ain seltzamen mörfisch gesehen, quem illi uocabant Raza, ij spann brayt vnd lang, mit ainem langen schwantz wie ain katz, hatt ain rauhe haut vnd vff dem schwantz hinaus spitzig bürst. wie ain ygel.

3. Marcij. Relinquentes mare ad sinistram discessimus a Catholica et per Alpes uenimus usque Pesaro (vrbs et episcopatus); ibi prandium apud Coronam. A Pesaro usque Facco (urbs et episcopatus). Ibi rursum ad mare uenientes ascendimus in littore usque Senegaiam (6 m.), ubi pernoctauimus apud Rotam. Est autem Senegaia urbs parua et antiqua, propera et subiecta duci Vrbinensi. Et est portus maris paruarum nauium.

4. Mar. sind wir morgens (dominica Letare) zogen biß gen Ancona (4 m.) an dem gestad deß mers, et diuertimus apud Serpentem. Sumpto autem pane et uino (quod nostrum erat prandium) egressi speculati sumus vrbem Anconam. Est autem Ancona vrbs ad mare Adriaticum, portus maris et sedes episcopalis; constructa est in conualli et in tres montes exaltata, habens unum ad ortum hybernum, alterum ad meridiem, tertium ad occasum aestinum, et ad septent. ortumque aestium habet mare Adriaticum.

Vidi Anconę ecclesiam Minoritarum, ad quam 60. gradibus ascenditur; in ea Hispanus eo die (Letare) post prandium populo sermocinabatur. Inde ecclesiam episcopalem in monte ad ortum hybernum, in qua continetur corpus b. Anthonij,

abbatis quondam eius loci, quod ego uidi. Vidi etiam ecclesiam sancti Augustini, que pulchrum habet organum. Zŭ Ancona ist ain brunn mit 13 rören, würdt in die statt gefiert durch 7. welsch meyl, ist angefangen von bapst Paulo 3., aber noch vnvloedet; sunst ist kainer in der stat. Aqua ibi uenalis est.

5. Mar. Haben wir vns gewendt von orient gegen mittag, sind von Ancona zogen biß gen Loritz (3 m.) (que est sancta Maria de Laureto); da haben wir einkert apud Coronam. Et sumpto prandio intrauimus templum et salutauimus D. virginem Mariam. Ostensa sunt autem nobis omnia ornamenta et clinodia D. virginis in templo, in sacrario et in ipsius capella, quorum fere infinitus est numerus. Sed et domus canonicorum et clericorum extra templum et duę cellę vinarie, subter eam in petra exciseę.

6. Mar. Celebrata mane per me missa in sacello D. virginis Lauretanę discessimus inde, et pectranseuntes Recanatum (vrbs magna supra montem, habens episcopum, cui Loritz subijcitur) uenimus usque Passo Maceratan¹, vbi sumpto prandio et fluuio Potentia transuadato flectentes paulum ad sinistram et inde rursus ad dextram contra cursum fluuij Chiente uenimus Tolentinum (4 m.), que est vrbs antiqua supra montem; ibi pernoctauimus apud Postam.

7. Mar. A Tolentino in ripa Chiente per Alpes et per unam clusam usque Poluerinam, ubi prandium. Inde per aliam clusam usque Serauall in Piano (4 m.); ubi pernoctauimus apud Stellam.

8. Mar. Egressi mane a Seraualle transcendimus altum montem (erat autem nix vnd gefrörne) et uenimus usque Gámõro. Vbi sumentes prandium porreximus per stradam lapidosam usque Spoletum (4 m.), ubi diuertimus et pernoctauimus apud Angelum. Erat autem tum Spoleti cardinalis de Rauenna¹ in itinere uersus Romam et pernoctabat apud Campanam. Spoletus urbs magna et antiqua, habens episcopum.

9. Mar. Relinquentes Spoletum ascendimus et rursus descendimus per asperos montes et scopulos usque Terni, vbi sumentes prandium apud Campanam audiebamus tonitrua, et sub prandio ingrediebatur urbem predictus cardinalis

¹ Auf dem Rande ist beigefügt Capoferreus.

Rauennas. (Terni vrbs antiqua in planicie habens multas oliuas et pulchram regionem.) A Terni post prandium nenimus Narniam, que est vrbs ad montem aedificata, a Germanis et Hispanis destructa sub Carolo 5. eo tempore, quo ceperunt urbem Romam sub Clemente summo pontifice. A Narnia uersus meridiem per saxosam et per pessimam uiam uenimus multa nocte usque Otricoli (castellum) (5 m.), et diuertimus apud Postam.

10. Mar. Ab Otricoli usque ad Tiberim, quo tranaugato nenimus ad alium fluuium, qui Tregia uocatur. Hunc post longam dubitationem transuadantes sumpsimus prandium in proximo diuersorio. Et inde per lutosissimam uiam usque Rignano (castellum) (3 m.), ubi pernoctauimus apud Postam. Hac die inuenimus duos nobiles cum subditis suis contra se pugnantes de quibusdam confinibus iuxta montem. Ex altera parte unus uulneratus et equa traiecta globo erschöfen.

11. Mar. A Rignano per Castellnuouo in quendam montem, in quo uidimus Romam. Ab hoc descendentes uenimus usque ad Primam portam, que 6. miliaribus ab vrbe distat. Ibi sumentes prandium porreximus uersus Romam (4 m.) et circa horam uicesimam per portam et pontem iuxta castellum sancti Angeli ingressi sumus Urbem et diuertimus apud Vrsum.

Erat autem dominica Judica.

Roma.

Anno domini 1554, undecima die mensis Marcij, que erat dominica Judica, circa horam uicesimam, per portam et pontem castelli sancti Angeli ingressus sum urbem Romam et diuerti in diuersorio publico, quod appellatur ad Vrß, id est ad Vrsum et in eo mansi cum famulis et equis ad feriam 6^{tam}. proxime sequentem, que erat 16 Marcij.

12. Marcij. Jni mane in hospitale sancte Brigitte Gottonum ad D. Olausum Magnum archiepiscopum Vpsalensem et obtuli ei literas commendatitias, quas a venerabili domino Erasmo Strenberger, canonico Tridentino, Tridenti acceperam: a quo cum multa sane bona consilia accepissem super negotio meo, reuersus in diuersorium sumpsit prandium. Et post prandium accessi reuerendum et nobilem virum D. Hieronymum Bnslidium, canonicum sancti Angeli in vrbe et cubicularium ac scutiferum sanctissimi, reddidique ei literas,

quas reddendas habebam. Deinde exposito illi negotio meo et communicato cum eo super hoc consilio reuersus sum in diuersorium. Et nactus casu sacerdotem quendam ex Germania inferiori sub uesperam diei egressus sum cum illo extra urbem in vineam et fontem pontificis, ubi tam mira, iucunda, pulchra et delectabilia inueni et uidi, ut mirari uix satis potuerim. Ea die et hora euehebatur in uineam in curru et inferebatur ad fontem in sella frater summi pontificis Balduinus de Monte; cum quo admissus sum, ut fontem ex omni parte contemplari perfecte potuerim. In hoc itinere uidi ecclesias has: sancti Hieronymi, in qua ea die erat statio; sancti Rochi, sancti Jacobi incurabilium, ubi est hospitale, in quo infirmi iucurabiles sustentantur; uidi inibi quam plurimos. Item ecclesiam sanctę Marię de populo iuxta portam Flamineam; sancti Andree, que iam tum extruebatur a Julio papa III^o. in honore D. Andree apostoli, quia eo die Julius ille quondam ante pontificatum liberatus fuerat a laqueo, quo suspendendus ductus fuerat a militibus Cesarianis, quando urbs capta est a Carolo V. sub papa Clemente.

13. Mar. Collegi mane usque ad prandium grauamina potiora nostri monasterij, ut ea in consistorio cardinalium, quod in feria 4 proxima sequenti futurum acceperam a Buslidio, sed non ¹ Post prandium uenit ad me D. Buslidius² in diuersorium, et loquuti sumus iterum de negotio nostro tractando. Post discessum eius ego et mei egressi sumus in Vaticanum ad sanctum Petrum, et templum eius contemplati reuersi sumus domum.

14 Marcij. Jui mane in ecclesiam Germanorum; inde ad sanctam Mariam Rotundam; ad Mariam Maiorem; ad sanctum Anthonium; Eusebium; Potentianam, ubi audiui missam in capella sancti Petri. Deinde sumpto prandio fui aliquandiu cum Buslidio; pōst obtuli Olgiatis literas mutatorias, die wechselbrief. Coena.

15. Mar. Conduxi domum cum quibusdam Austriacis, sed quia illa uobis nimis caro locata fuerat, ego post prandium conduxi aliam, iuxta aedes Buslidij in platea Crucifixi. Sub crepusculum deambulauimus cum Buslidio per urbem et potissimum per plateam Judeorum usque ad pontem Sixti. Coena.

16. Mar. Audita mane missa et concione in ecclesia

¹ Lücke in der HS. — ² Ueber Buslidius vgl. Ztschr. 24, 133.

Germanorum sumpsi prandium. Quo sumpto emigraui ex diuersorio in domum a me conductam et emi quedam necessaria pro nobis et equis nostris.

17. Mar. Mane ad synagogam Iudeorum, quia sabbatum erat. Inde in Tonstrinam. Post prandium cum Buslidio ad abbatem sancti Sebastiani, ordinis nostrj, consulens eum de habitu ferendo. Ab hoc discedens accessi Danistas, emi pannum pro tunica alba, nigro mantello et scapularj.¹ Cena.

18. Mar., que erat dominica Palmarum, egressus sum mane ad sanctum Petrum in capellam pontificis, que est in palacio. Ibi interfui benedictioni et distributioni palmarum et celebrationi diuini officij. Aderant omnes cardinales et episcopi. Partes autem summi pontificis infirmantis suplebat decanus Joannes Petrus episcopus Ostiensis cardinalis, palmas benedicendo et distribuendo ac diuinum officium celebrando. Musica optima. Prandium. Post prandium ad uesperam exini per pontem Sixti in regionem transtyberinam ad sanctam Mariam trans Tyberim. Inde per pontem quattuor capitum in insulam et ex insula redij in vrbem ad coenam.

19 Marcij. Mane egressus sum cum Buslidio ad emendum pannum ad caligas et pileum sacerdotalem. Post prandium ascendimus per 128 gradus in templum sanctę Marię, quod uocatur Ara celi estque in capitolio uel monte Tarpeio. Inde in aream Capitolij, in cuius medio equus magnus ęneus cum sessore in memoria Antonini et multę alię antiquitates; post in descensum montis ad radices eius in ecclesiam sancti Petri in carcere: vbi D. apostoli Petrus et Paulus incarcerati fuerunt. Ibi uidimus et gustauimus ex fonte sub templo, in quo Processus et Martinianus ab his apostolis baptizati sunt, quando ipsos in carcere custodierunt. Ab hoc in ecclesiam sanctorum Cosmę et Damiani, item in ecclesiam, que uocatur ad sanctam Mariam libera nos a poenis inferni. Hinc domum ad cenam.

20. Mar. usque ad prandium in domo. Post prandium exiimus ad sanctum Joannem Lateranensem. ubi ostensa sunt nobis capita s. apostolorum Petri et Pauli. Inde ad sanctum Saluatorem, que capella est iuxta s. Joannem Lateranensem et uocatur alias santa Santorum uel capella sancti

¹ Für das Tuch bezahlte Matthäus (Bl. 55^b.) 15 Kronen; der Macherlohn für die Kleider betrug 1 fl. 13 Batzen.

Laurentij. In regressu uisitauimus ecclesiam s. Clementis, pertransiuimus per Collisseum; inde per fornicem Titi ad sanctam Mariam Nouam. Ab hac in aream Capitolij ad sanctam Mariam (in) Ara Celi, hinc domum. Demum cum Bußlidio per urbem usque ad noctem.¹

21. Mane egressus uisitau quaedam templa, audiui passionem legere et deinde concionem in palacio Farnesij. Post prandium ad sanctum Petrum in Vaticano, ubi ostensa est nobis Veronica et sudarium, in quod D. Veronica uultum domini accepit. Inde rursus domum ad coenam.

22. Mar. Egressus ad sanctum Petrum interfui diuini officij celebrationj, quod loco pontificis cardinalis quidam cantabat, presentibus omnibus cardinalibus et episcopis. Post missam omnes accensis cereis de capella pontificis exeuntes sacram eucharistiam in aliam capellam in eodem palacio deferebant. Erat autem feria 5^{ta}. coenę dominicę. Post prandium uisitau ecclesias Germanorum. sancti Jacobi Hispanorum, D. Marię in Minerua, Marię Rotundę, Gallorum, D. Augustini, et demum redij in ecclesiam Theutonicorum, ubi mansi donec uigilię finirentur, quibus finitis reuertens domum sumpsi coenam.

Erant autem in omnibus istis ecclesiis eucharistię reconditoria, que ab illis sepulchra domini appellantur et in specialibus ecclesiarum angulis extruuntur pulcherrime adornata, suspensis tapetibus, accensis plurimis luminaribus super argenteis candelabris, instructis multis lampadibus et per uarioloria uitra lucentibus, quorum in Minerua ultra centum numerauit.

23. Mar. Rursus ad sanctum Petrum in capellam pontificis usque ad completionem diuini officij. Illo die primum uidi summum pontificem. Nam ante initium officij, quod fit post Nonas (in die Parasceue) portabatur in sella ex palacio in illam capellam, ubi altera die repositum erat eucharistię sacramentum; quo adorato statim reportatus est in palatium. Cętera in sacello supplebant cardinales. Ex illa capella descendendi in templum diui Petri, ubi rursus uidi sudarium Christi et alias quasdam reliquias. Post prandium egressus sum equo cum meis ad sanctam Crucem in Hierusalem, ubi ea die erat

¹ Auf dem Rande nachgetragen: Fraternitas s. Josephi incedens per urbem, albis induti et cantantes; primo et ultimo.

statio. Ibi uidi titulum domini super crucem positum; item unum ex xxx^{ta}. argenteis. A sancta cruce exiui per portam maiorem in uineas, inde reflectens ad dextram intraui per portam s. Joannis Lateranensis, in cuius templum ascendens audiui vigilias. (Bona musica, lamentatio Hierem. et oratio ipsius.) Vigilijs fere finitis redij domum.

24 Mar. quod erat sabbatum Pasçe, fui mane in sacello pontificis, ubi officio post nonas completo et cantato (!) in missa Gloria in excelsis deo incipiebatur Et in terra simul mit der music, trumeetten, büchsen vnd gloggen. Post missam vidi in inferiori ecclesia sancti Petri sudarium et lanceam domini saluatoris.

Post prandium mansi in domo. Et hac die uenit ad me in hospitium et contubernium meum legatus Bambergensis, D. Paulus Neydegger, prepositus.

25 Mar. Ipso die Pasçe. Celebraui mane summo in ecclesia Teuthonicorum, post hec egressus sum cum legato Bambergensi ad sanctum Petrum. Ibi uidi et audiui prius missam Aethiopicam in monasteriolo retro sanctum Petrum, in quo soli Aethiopes recipiuntur et morantur. Deinde aliquamdiu interfui diuino officio, quod a cardinali decano cantabatur (Optima musica). Communicatio omnium cardinalium et canonicorum sub hac missa. Post officium rursus uidi sudarium et lanceam domini. Egressus inde foras atrium D. Petri expectaui benedictionem summi pontificis. Conueniebant autem ea die in illum locum et ad hanc benedictionem suscipiendam circiter triginta millia hominum. Quibus omnibus collectis et hic expectantibus elatus tandem in sella sua et in editiore et eminentiore loco constitutus pontifex dedit benedictionem super populum. Et post benedictionem thesaurarius eius proiecit in populum aurum et argentum. His omnibus finitis simul et semel intonerunt campanę, bombarde et buccinę. Post prandium egressi sumus equis Bambergensis et ego ad Joannem Lateranensem. Inde ad s. Mariam Maiorem, ubi utrobique ostense sunt omnes illarum ecclesiarum reliquię, presente et intuente fere innumerabili multitudine hominum.

26 Mar. Visitari mane quasdam ecclesias, post prandium egressus sum cum Bambergensi per pontem 4. capitum in insulam, in ecclesiam sancti Bartholomei et in monasterium

iuxta ecclesiam, in quo uidi similitudinem nauis et serpentis Aesculapij. Ex insula in regionem transtyberinam, in ecclesiam sancti Grisogoni et monasterium adiacens; item ad Mariam trans Tyberim, hinc per pontem Syxti rursus domum.

27. Mar. Interfui diuinis in ecclesia Teuthonicorum. Post prandium aliquandiu solus in domo, inde cum legato Herbipolensi in aedibus Buslidij. Maximus eo die fuit imber (et tonitrua), ita ut per plateas urbis quasi magni fluij aquarum decurrere uiderentur.

28. Mar. Mane ascendimus ad sanctam Mariam in Ara Celi in Capitolio; inde in aream inter templum et arcem; in carcerem diui Petri, in locum carceris, quod Tullianum dicitur. Post prandium obtuli decretum electionis abbatis et instrumentum procuratorium cum Buslidio secretario cardinalis Campostellani Propinç nostrj. Deinde fui cum legato Herbipolensi usque ad coenam.

29. Mar. sumpto prandio cum D. Buslidio, equo egressus sum cum legato Herbipolensi et cum quibusdam papisticis ex palacio pontificis in prata Quintia (que sunt sub Vaticano ad septentrionem) ad exercendum et probandum equum quendam. Post que ascendimus simul in palatium, et extincta siti in cella uinaria pontificis per bonum uinum Græcum reuersi sumus domum.

30. Mar. Collegi et conscripsi mane positiones et articulos in consistorio futuro per cardinalem proponendos.¹ Post prandium super ijsdem ego et seruus meus Hans Fëser examinati sumus per notarium de ipsorum ueritate, et coram secretario recognouimus sigilla abbatum et conuentus decreto appensa: insuper et nomina atque signata notariorum. Coena.

31. Mar. Mane in balneum. Post prandium cum duobus legatis episcoporum Bambergensis et Herbipolensis. Coena.

Prima Aprilis, que fuit Quasimodo, egressi sumus per uiam et portam Aureliam ad sanctum Pancratium extra muros, ubi ea die erat statio. Inde reuertentes pertransiuimus ecclesias sancti Petri in Montorio et Marię trans Tyberim, hinc

¹ Eine Abschrift dieser „Instructio cardinalis relatoris, super negotio confirmationis pro abbate nouiter electo“ liegt bei den Akten; sie ist von Rot's Hand; dessgleichen eine „Informatio aliorum cardinalium ante consistorium, de eodem negotio, cum enarratione quorundam grauaminum monasterij et petitione totalis remissionis annatae“.

per pontem Syxti ad prandium. Post prandium ad sanctum Paulum extra muros.

2^a. Aprilis. Mane ad Mineruam, hinc ad Mariam de Populo, quo ea die pontifex lectica uehebatur comitantibus cardinalibus, et cum ibi missam audisset, uectus est inde in castellum sancti Angeli ad prandium, nos autem ad prandium nostrum. Post prandium egressi in ripam emimus 4^{or}. parilia uini Calabrici. Coena.

3^a. April. Ad sanctum Laurentium in Damaso, hinc in palatium Pauli III, ex hoc ad prandium, inde in montem Quirinalem et quasdam ecclesias. Coena.

4. April. Mane cum Herbipolensi ad s. Paulum. Ab hoc per Auentinum et Capitolinum montem ad prandium. Post cum procuratore ad cardinalem Campostellanum, me illi presentans et negotium meum illi recensens et commendans. Coena.

5^{ta}. April. Cum Bambergensi ad sanctum Marcum, ad sanctos Apostolos et in quedam palacia. Prandium cum Herbipolensi in aedibus Buslidij, cum quo etiam mansi fere usque ad horam uicesimam. Coena.

6. Aprilis. Mane fui apud sanctum Petrum, quia eo die erat consistorium. Post prandium Herbipolensis et ego equis egressi sumus ad sanctum Joannem Lateranensem, ad sanctam Crucem in Hierus.; inde per portam maiorem ad sanctum Laurentium extra muros, ubi a monacho loci illius ostensum est nobis monasterium et quedam reliquie sanctorum in sacrario, scilicet de sancto Laurentio, Hippolyto, Romano, Barbara, et urceus, cum uel ex quo b. Laurentius baptizauit Romanum. A sancto Laurentio ingressi per portam D. Laurentij ad Mariam Maiorem thermas Diocletiani, per Quirinalem descendimus ad columnas Antonini Pii et Traiani; hinc domum ad coenam.

7. Aprilis. Scripsi mane literas reuerendo domino abbati meo. Post prandium aliquandiu cum Herbipolensi; postea ad sanctum Joannem Baptistam in via Julia iuxta pontem triumphalem eruptum. Coena.

8 Aprilis. Dominica Misericordia. Mane ad ecclesias; post prandium cum Buslidio propter negocia mea; sub coenam per urbem. Coena. Vff disen abendt hat man zu Rom fröd geschoßen, in quattuor turribus castelli sancti Angeli, vnd

feürer vff den gaßen in der statt anzindt propter desponsationem filię ducis Florentini cum Fabiano de Monte, quem Balduinus de Monte. frater summi pontificis sibi adoptauit in filium et heredem. Sponsus puer erat tum octo annorum, et sponsa puella quinque annorum.

9. Aprilis. Ante prandium nihil. Post prandium accessi cardinalem Pighinum et obtuli illi literas ab episcopo Constantiensi et comite de Montfort. E cuius palatio discedens ueni ad sanctum Jacobum Hispanorum ibique inueni monachum latine concionantem de beatitudine et de gratia, cuius concioni usque ad finem interfui. Deinde cum Buslidio domum me contuli. Coena cum Herbipolensi in aedibus Buslidij. Vñ disen abendt sub coena hat man widerum fröd geschoßen vñd gebrent, propter prius enarratam causam.

10 Aprilis. Fui mane apud sanctum Petrum in Vaticano. Post prandium exiui in montes Auentinum, Coelium, Palatinum et Capitolinum, ibi quesui et uidi quasdam antiquitates. Hinc ad coenam. Hac die noua uenerunt Romam ex Augusta, Albertum marchionem Brandenburgicum ad Gallum defecisse.

11. Aprilis. Egressus sum mane in Vaticanum ad capitaneum Helueticorum consulens eum super negotijs meis. Inde ascendi ex guardia in templum Petri. Post prandium ad uespera diei exiui equo cum Herbipolensi ad thermas Antoninianas. Ab his ulterius pergentes per viam Appiam egressi sumus portam s. Sebastiani; mox ad sinistram flectentes uenimus ad portam Latinam. Per hanc intrantes reuersi sumus domum ad coenam.

12 April. Apud s. Laurentium in Damaso. Post prandium accessi cum Buslidio quosdam Cardinales, scilicet Compostellanum, Pighinum, Moronum, Ceruinum, Cicadam et Camerarium, proponens et exponens illis negotium meum et supplicans, ut huic fauere uelint in crastino consistorio. Hinc ad coenam.

13. Aprilis. Mane antequam consistorium inciperetur, rursus accessi solus Moronum illique negotium meum quasi de nouo commendauit rogando et supplicando, ut coram sanctissimo et cardinalibus fideliter instare uelit pro remissione totius taxę uel saltem pro magna reductione. Huic enim a Compostellano, protectore Germanię, podagra laborante causa

mea iniuncta erat petitionibus meis, ut eam in hoc consistorio proponeret. Recedens a Morono misit auctorem sanctum Petrum ibique interfui officio missae in cella canonicorum. Prandium. Post prandium uolebat scire a Morono per meum procuratorem, an negotium meum proposuisset, et quomodo illud tractatum esset; sed Moronus inueniri non poterat, itaque expectandum mihi fuit usque in crastinum. Coena.

14 Aprilis. Accessi mane cum Buslidio secretarium D. cardinalis Compostellanj interrogans eum de negotio meo; qui respondit, totam summam taxae in hesterno consistorio reductam esse ad quintam partem (hoc est quod quattuor partes essent remissae et quod quinta esset persoluenda). Hinc cum Herbipolensi et Buslidio ad Moronum, ab hoc ad sanctum Petrum, inde domum ad prandium. Ad vesperam cum Herbipolensi equis ad sanctum Petrum, per portam in foro sancti Petri hinaus, vmb Vaticanum herum, ad portam Pertusam posterulam. Ab hac ad dextram, für die ziegelhütten vnd sanctum Onophrium usque ad portam sancti Pancratij, a qua etiam descendimus ad murum usque ad portam Ripae. Per hanc ingressi in ripa Tyberis ascendimus in regionem transtyberinam et ex hac per pontem Syxti in urbem ad coenam.

15. Aprilis. Mane ad sanctam Mariam in Minerua. Erat autem dominica Jubilate. Vff disen sontag ist der bapst ex Vaticano in die statt geritten in prefatam ecclesiam cum magna pompa, propter desponsationem uel datationem puellarum pauperum. Comitati sunt eum omnes cardinales, archiepiscopi, episcopi, canonici et multi nobiles Romani, sed et guardia ipsius, equites et pedites. Equi omnes et mule circiter 300. Trumeten, geschütz in der Engelburg. Habitus puellarum nubere nolentium totaliter albus. Equi et mule pape candidi, mit gold, silber, sammet, seyden vnd edlem gestain geziert. Papa supra mulam ecclesiam predictam accessit, sed in lectica duabus mulis reportatus est ab ea in castellum sancti Angelj, ubi sumpsit prandium. Hec ego contemplatus sumpsi et prandium meum cum Herbipolensi in aedibus Buslidij. Post prandium quieui.

16. Aprilis. Jui mane ad dominum Joannem Hominis, consulens eum super negotijs meis. Post prandium egressus sum equo cum Herbipolensi ad monasterium Trefontana, ordinis

nostri, ubi decollatus est sanctus Paulus. Inde ad sanctam Mariam Annunciatam, ad caput bonis. in circum Caracallae, ad longum aqueductum aquae; inde per portam Latinam domum ad coenam.

17. Aprilis. Sumpto prandio ini cum Buslidio ad Olgiatos et recepi de banco 300 ducatos (semper centum et duas coronatos cum dimidio pro centum ducatis de camera ueteris ualoris). Deinde accessi cum zedulis exequutionis secretarium D. cardinalis Compostellani, ut subscriberentur, dedique illi 25 coronatos pro premio suo, et rursum alios 100 coronatos, quos offerre deberet domino suo cardinali pro propina. Post hec egressi sumus equis Herbipolensis et ego per portam Numentanam usque ad templum D. Agnetis et Bacchi; in reditu in thermas Diocletiani per Viminalem et Quirinalem domum ad coenam.

18. Aprilis. Bis ueni mane in palacium cardinalis Compostellani, sed audientiam nunquam habere potui: hinc aliquandiu per ciuitatem; prandium cum Buslidio. . . . Post prandium iterum in palatium prefati cardinalis; tunc audientiam mihi dedit; sed percepta supplicatione mea dixit tandem, responsum eius me habiturum a suo secretario. Igitur egressi ab illo quesimus secretarium fere per duas horas, quo non intento reuersi sumus domum ad coenam.

19 Aprilis. Ante prandium cum Herbipolensi intrari balneum. In eo balneo lanit Italus quidam tunc nobiscum, qui in facta scarificatione 214 uentosas simul apposuit; quod cum mirarer, dixit mihi baluator, se aliquando mi homini 300 aut 400 et usque ad 500 uentosas apposuisse. Prandium. A prandio rursum ad secretarium cardinalis Compostellani pro responso; qui respondit nobis, cardinalem uelle a nobis habere dimidiam partem propinae, hoc est centum et niginti septem ducatos cum dimidio. Igitur cum aliter fieri a nobis non posset, dedi ei adhuc 25 coronatos ad illos centum, quos antea ei dederam. Tunc dedit nobis zedulam exequutorialem, qua accepta reuersi sumus domum.

20. Aprilis. Consistorium. Mane ad sanctum Petrum. Egressus per portam Pertusam circumini Vaticanum; inde per portam Peregrinam ingrediens vlt sanct Peters blatz reuersus sum domum ad prandium. Post prandium Herbipolensis, Buslidius, D. Valentinus Magnuntinensis et ego

rursus egressi ad sanctum Petrum, ductore quodam aulico pape, uidimus Beluidere et palacium pontificis ex omni parte. Erat autem ea die pontifex in sua uinea, ita ut eo absente omnia bene uidere possemus, etiam ipsam cameram pontificis. Vidimus autem omnia mira et pulcherrima. Post que omnia fecimus collationem ad pauarium siue distributorem panum. Deinde reuersi domum sumpsimus coenam cum Buslidio.

21^a. Aprilis. Ad Mineruam, inde ad contemplationem quaruundam antiquitatum circa Mineruam et Pantheon. Prandium. Post prandium cum Buslidio pro expeditione bullarum per urbem. Hac die literas scripsi et misi ad reuerendum patrem et dominum meum abbatem.

22. Ap. Dominica Cantate. Ad sanctum Georgium, Gregorium, Stephanum, Joannem et Paulum in Coelio monte, ad s. Joannem Lateranensem. Prandium. Post prandium dómi.

23. Aprilis. Mane rursus cum Bambergensi ad sanctum Georgium, quia dies ista erat illi festina. Deinde ad sanctum Petrum ad nincula, ad sanctum Martinum, Praxedem, Mariam Maiorem, Anthonium, Vitum, Potentianam et Laurentium in Palisperna. Prandium. Post cum Buslidio per urbem propter negotia.

24. Aprilis. Ad sanctum Paulum, Sebastianum extra muros, ad catacumbas, in cimiterium Calixti, ad caput bouis; inde per uiam Appiam et portam Capenam ad prandium. Post prandium ad negotia.

25 Aprilis. Mane ad sanctum Marcum (quia eo die erat eius festiuitas). Ab hoc cum Herbipolensi ad sanctum Petrum; inde ad prandium cum Buslidio. Eo die canonici, sacerdotes et monachi omnes conueniebant ad sanctum Marcum, et facta atque ordinata processione simul exierunt ad sanctum Petrum bini et bini.

Post prandium rursus ad sanctum Marcum; inde cum Buslidio ad Moronum; sub coenam cum eodem equestres per urbem. Coena. Hac die uidi gryllos neuales in suis mansiunculis.

26. Aprilis. Ad Laurentium in Damaso; inde ad antiquitates. Post prandium obtuli zedulam ad bullas scribendas. Coena.

27. Aprilis. Ad sanctam Mariam Maiorem; inde in Capitolium, in Aram Coeli, in palatium conseruatorum, ubi uidi multas antiquitates. Post prandium in negotijs.

28. Aprilis. Mane in cancellaria cum bullis; vbi a deputatis subscriptę, et multę pecunię a me expositę sunt. Prandium cum Buslidio; sub coenam cum Buslidio requestres per urbem.

29. Aprilis. Dominica Vocem iocunditatis. Ad sanctum Petrum in Montorio, ad sanctum Pancratium. Rediens ad sanctum Cosmum, Ceciliam; e regione transtyberina per pontem D. Marię ad scholam Grecam, in Auentinum, ad sanctum Sabam, monasterium ordinis nostri. Inde super thermas Antonini in vineis usque ad murum, prope murum ad sinistram usque ad portam Capenam. Ab hac per viam Appiam ad sanctum Sixtum; demum ab hoc domum ad prandium. Post prandium pro negotijs cum Buslidio ad Moronum. Coena.

30 Aprilis. Consistorium. Mane ad Moronum offerens ei zedulam memorialem negotij mej; deinde ad Olgiatos pro pecunia de banco; post cum Buslidio in cancellariam ad exponendum pecunias pro subscriptionibus. Sub prandio ain groß wetter, tonitrua. Post prandium in palatium pro plum-batura bullarum; inde ad Moronum pro responso pro reductione minorum collegij cardinalium. Sed quia propter congregationem nullum ab eo responsum habere poteram, reuersus domum coenauj.

Prima Maij. Summo mane das geschütz abgeschossen in der Engelburg propter initium mensis. Ego cum meo equo egressus sum in montem Coelium, quem cum undique circumlustrassem, reuersus sum domum ad prandium. Post prandium nihil.

Altera Maij. Ad Moronum cum Buslidio et Herbipolensi. Sed ab illo nec tunc responsum certum habere poteram, nisi quod me remittebat ad Franciscum Binum, clericum collegij cardinalium, cui responsum daturum se dicebat, si ad illum veniret. Recedens prandium sumpsi. Post prandium referebat mihi Buslidius, quod fuisset apud clericum collegij ipsumque rogasset, ut ad Moronum exiret et responsum pro negotijs nostris ab eo acciperet nobisque id indicaret, ut sciremus, quod agere deberemus; sed clericum respondisse, se iam pro infirmitate exire non posse nec etiam propter hanc causam uelle, etiam si posset; si autem aliquando adia negotia habeat apud Moronum exequendi, tunc et hoc expediturum.

Sicque res et negotia me adhuc diutius pertracta sunt per illum nequam, cum tamen sperarem antea. me die ista fere omnia expediturum. Coena. Nach dem nachteßen, als die nacht angehebt hat, hat man an den gassen durch die gantzen statt liechter herauß gestellt für die heüser. oben in den lëden.

3^a Maij. Ipso die Ascensionis domini, mane das geschütz abgeschossen in der Engelburg. Ego et mei egressi sumus ad sanctum Petrum. Erant inibi omnes cardinales persoluentes officium missę in capella sancti Petri. Post elevationem monstratum est sudarium. Post officium missę pontifex dedit benedictionem populo sicut in Paschale. Trumetten, gloggen und geschütz . . . Prandium; post prandium quies.

4^a Maij. In quasdam ecclesias cum Bambergensi. Post prandium cum Bußlidio ad Olgiatos.

5^a Maij. Mane rursum ad Olgiatos. Hac die accepi ab eis reliquam pecuniam, quam apud eos habebam eosque pro hac quietani. Post prandium cum Bußlidio, Herbipolensi et Bambergensi ad Pighinum et Moronum. Coena.

6. Maij. Dominica Exaudi. Mane in Aram Coeli, in Capitolinum, in palacium conseruatorum, in rupem Tarpeiam; inde retro Capitolium ad columnam Traianj, ad sanctos Apostolos, ad sanctum Marcellum, ad Minervam. Prandium sumptibus meis in domo Bußlidij; conuenere Eras. Neustetter, decanus Herbipolensis. Valentinus Bûcher, canonicus Maguntinus, Bußlidius et Cristophorus N., Richius et . . . Casand. Post prandium cum seruo ad sanctum Joannem ante portam Latinam, vbi ea die statio; inde in Coelium, in Esquilias usque ad portam sancti Laurentij. Ab hac per vinarium et castrum Pretorium (ubi nunc tamen vineę) usque ad portam sanctę Agnetis; inde ad portam Salariam; zû der hinaus, an der mur vßerhalb hinab usque ad Pincianam. Per quam ingrediens descendendi per collem hortulorum in urbem. domum ad coenam.

7^a Maij. Nihil omnino. quia illi, cum quibus mihi agendum, egressi erant cum pontifice in vineam suam.

8^a Maij. Summo mane das geschütz abgelassen in der Engelburg propter festum apparitionis angeli quondam in hoc loco. Eodem mane ist das kämin in vnser kuchi ange-

brunnen. Nec etiam illo die in negotijs meis procedere potui, propterea quod cardinales noluerunt mihi dare audientiam.

9. Maij. Similiter nihil in meis negotijs, propter negationem audientię.

10 Maij. Respondit nobis cardinalis decanus per suum secretarium, quod velit consentire, ut minutum collegij cardinalium pro quinta parte iuxta reductionem taxę solnatur. Ad quod statim accessimus D. Franciscum Binum, clericum collegij cardinalium, illique hoc retulimus et postulauimus, ut desuper faceret mandatum. Coena.

11. Maij. Accepimus a prefato Francisco Bino mandatum scriptum et portauimus ad tres priores cardinales pro impressione sigillorum: hij autem sunt Joannes Petrus, episcopus Östiensis, decanus, Guido Ascanius dictus sancta Flora, tit. sanctę Marię in uia Lata, S. R. E. camerarius, et Bartholomeus tit. sancti Bartholomei in insula, collegij cardinalium camerarius. Coena.

12. Maij. Vigilia Pentecostes. Sumpto mandato iam sigillato accessimus capserinum collegij cardinalium et numerauimus illi pecunias, quas iuxta reductionem debebamus. Deinde accepta ab hoc pro solutione quietantia redemiuus bullas iam scriptas, subscriptas, signatas et plumbatas. Et hic absoluius et expediuimus totum negotium nostrum, ab quod Romani ablegati fueramus. Laborauimus autem in eius expeditione per duos continuos menses et unam septimanam, hoc est a dominica Passionis domini usque ad festum Pentecostes.

13 Maij. Ipso die Pontecostes. Mane das geschütz abgeschofen in castello s. Angeli. Ego cum meis exii in hospitale sancti Spiritus in Sabia. inde ad sanctum Petrum, cum D. Christophoro N. Basiliensi admissus sum intrare in capella sancti Petri ad officium misse, quod cardinalis Carpensis cantabat. Aderat autem pontifex ipse et omnes cardinales, episcopi, canouici, orator iuperatoris et regis Galliae, ambo ad dexteram pontificis supra cardinales stantes aperto capite per totum officium; prior autem et pontifici prior erat orator imperatoris. Musica optima. Nota osculum pacis. Post missam pontifex dedit benedictionem in capella e loco, in quo sedebat, dicens:

Sit nomen domini benedictum.

Ex hoc nunc etc.

Adiutorium meum in nomine domini

Qui fecit coelum etc.

Benedicat uos omnipotens deus,

Pater et filius et spiritus sanctus.

Post hoc reportatus fuit in sella e capella per ecclesiam sancti Petri in palacium. Organum cum accentore, buccinæ et campanæ. Prandium.

Post prandium egressus sum cum Basiliensi trans Tyberim in palacium cardinalis quattuor Coronatorum, ubi uidi fontem et hortum cum uinario et omnis generis arboribus, herbis et floribus tam pulchre plantatum et ornatum, ut nihil supra. Inde rursus ad sanctum Spiritum, et finitis ibi uesperis redij domum ad coenam.

14 Maij. Ad sanctum Petrum. Vidi sudarium. Finitis diuinis sumpsit prandium cum architecto papæ, qui post prandium duxit nos in castellum sancti Angeli ibique omnia uobis demonstrauit; quibus uisis spaciatus sum aliquandiu cum Basiliensi; inde cum Bußlidio per urbem. Coena.

15 Maij. Mane cum Basiliensi ad sanctum Petrum; inde in palacium et hortum cardinalis de Caesis. Post prandium domi.

16 Maij. Mane cum meis aliquandiu per urbem pro aliquibus emendis. Prandium cum Basiliensi et Geuefra. A prandio iterum cum Basiliensi per urbem. Coena . . .

17 Maij. Similiter per urbem cum meis ante et post prandium. Mane ad sanctum Petrum. Vbi audito missa ductu et auxilio capitanej Heluetiorum in guardia uidi bibliothecam Vaticanam. Inde ductu Basiliensis iterum uidi palacium et hortum cardinalis de Cęsis. Post prandium gratias egi et satisfeci domino Bußlidio pro laboribus monasterij nostrj causa susceptis et superatis. Deinde in balneum.

Post coenam huius diei capitaneus Heluetiorum cum quibusdam ex guardia uenit ad me in aedes Bußlidij propter quedam negotia mecum.

19 Maij. Herbipolensis, Basiliensis et ego equis egressi sumus cum nostris Hostiam et porro usque ad influentiam Tyberis in mare Tyrrhenum. Reuertendo uidimus iuxta Hostiam

salinas, hoc est loca, in quibus conficitur sal marinum. Ab his rursum domum ad coenam.

20 Maij. Dominica sanctissimę Trinitatis. Mane ad sanctam Trinitatem in colle hortulorum, inde ad sanctum Petrum, in capellam pontificis ad officium misse, quod cantabat cardinalis in presentia pape et omnium cardinalium. Pontifex post officium misse dedit benedictionem. Prandium cum Bufilidio. Post prandium cum Basiliensi ad Cafand. et Genef. Deinde satisfaci D. Bufilidio pro equis in sua domo per 9. septimanas sustentatis. Coena.

Recessus e Roma.

21^a. Maij, que fuit feria 2^a proxima post festum sanctissimę Trinitatis, compositis et expeditis iam omnibus, que Romę expedienda hactenus mihi fuerant, et salutatis domino Bufilidio, Herbipoleusi, Bambergensi aliisque, mane circa horam 11^{am} egressus Roma cum meis per portam et uiam Flaminiam ueni ad primam portam, hinc ad Castellonno; vbi sumpto prandio perrexi usque Borgetto (6 m.); ibi pernoctavi.

22. Maij. Transiigans Tybrim iuxta Borgetto ueni Vtricoli, et calciato ibi equo meo perrexi Narniam. Prandium apud sanctum Georgium. Hinc usque Terniam (3 m.); pernoctatio apud Campanam.

23 Maij. A Ternia usque Spoletto, ibi prandium apud Angelum. A Spoletto usque Fuligno (5 m.); pernoctatio apud Campanam. Erant eo die ibi nundinę. Fulignum vrbs et episcopatus.

24 Maij. Festo sacramenti encharistiae. Egressi mane Fulignum uenimus per uiam scopulosissimam usque Nutschëram castellum; prandium apud Postam. Inde per Gwaldo et Sigillo oppidula usque La Schigia, castellum ducis Vrbinensis (6 m.); pernoctatio.

25 Maij. Diuina cuiusdam presbiteris conducti uenimus in multa pluuia, grandine et tonitruis per Cantiano usque Gayle, oppidulum ducis Vrbinensis; prandium. Hinc per La Quadagna usque Vrbinum (5 m.); ibi pernoctauimus apud Stellam, posta. Vrbinum ciuitas non inuenusta, habens episcopum et sedem ducis Vrbinensis. In hac ciuitate et in nostro diuersorio erant ea nocte equites quidam a Gallo collecti et

conscripti in auxilium Senensibus, erantque iam in itinere uersus Senas.

26 Maij. Rursum in magna pluuiâ et nento ab Urbino egressi per continuum ascensum et descensum montium in luto et coeno uenimus usque Montefiore. Vbi sumpto prandio^a descendimus ex montibus Apenninis in plauiciem uersus Adriaticum mare, et uenimus Ariminam (5 m.); ibi permansimus apud Rotam.

27 Maij. Dominiica prima post Trinitatis. Mausimus Arimini, donec diuina peragerentur in ecclesijs. Deinde sumpto prandio in littore maris Adriatici equitauimus usque Ceruiani, ubi aperti sunt nobis folles et bullae omniaque perquisita, que habuimus. Inter que quum dno patriloqua corallicia reperirentur, pro his multati sumus duobus coronatis. Quibus ni coacti et superati datis perreximus ulterius ad quinque miliaria Italiae. Deum ad fluum quendam ad Postam pernoctauimus. Hoc crepusculo mercator quidam iuxta diuersorium nostrum a latronibus equo decubus, grauiter uulneratus et ducentis coronatis spoliatus et quasi semimortuus in hospitium nostrum nocte illatus est.

28 Maij summo mane equitauimus usque Rauennam (yrbs et episcopatus), ubi pabulatis equis et sumpto uiui hanstu perreximus usque Alla Madonna, tranauigantes quattuor fluios, inter quos praecipui erant Padus et Saunterna. Deum uesperu uenimus Arsentam (7 m.), ciuitatem ducis Ferrariensis ad Padum. Pernoctatio.

29 Maij. Relinquentes Arsentam perreximus in ripa Padi usque Ferrariam. Prandium apud Angelum. Post a Ferraria usque ad alteram Padi partem. Ibi traducti ascendimus in ripa usque Figarolo, ubi Padus in duo flumina diuiditur. Ulterius usque Calde (8 m.); ibi necessitate noctis incumbentis compulsi pernoctauimus bey aint hayllosen würt, der uns wenig fürgestellt vnd vil gerechnet hatt. Nota seydenwürmli.

30^{ma} Maij. Rursum in ripa Padi fere usque Ostiam, oppidum ducis Mantuani. Sumpto ibi prandio in Posta equitauimus usque Verouam (ciuitas magna Venetorum), per quam Athesis labitur. Cum autem uenisseuimus ad portam, negabatur nobis introitus in ciuitatem, quia non habebamus fede

^a Hier springt der Reisebericht von Bl. 38 auf Bl. 65 über.

sanitatis ab illis hominibus et locis, cum et in quibus haecenus morati uel hospitati fueramus. Igitur repulsi a Verona retrocessimus quasi per miliare Italicum in quoddam dinersorium super Athesim extra Veronam (8^{1/2} m.); ibi pernoctauimus.

31^a Maij. Neben Verona an der murr hinuf usque Settimo; ibi traiecinus Athesim et uenimus fere usque ad clusam Veronensem in quoddam dinersorium in uia, quod uocatur Vrlagina. vbi sumpsimus prandium. Post per clusam Veronensem in Alpes et in fines regni regis Romanorum, usque Burgetto (7 m.). Pernoctatio.

Prima Junij. Surgentes mane reliquimus Burgetto et pertrauseuntes Saccum et Ronorey, circa meridiem uenimus Tridentum (5 m.) et dinertimus apud Rosam. Ibi mansimus die illo et altero.

Altera Junij quicuinus Tridenti propter equos.

3^a Junij, die dominica. Super claudicantem equum a Tridento usque Newemarekt. Inde post prandium usque Botzen (7 m.) ad Rosam propter rosam. Pernoctatio.

4^a Junij. An der Etsch hinuf a Botzen usque Meron (cinitacula). Post prandium usque Laytsch (6 m.); pernoctatio. Juxta Ameron est arx Tyrolis, a qua totus comitatus Tyrolensis nomen suum habet.

5^a Junij. Prandium zñ Mals. Deinde über Malser hayd hinauf (vbi Athesis oritur) vnd widerum hinab usque Nudersch (6 m.); arx et uilla; pernoctatio.

6^a Junij. Von Nudersch hinab durch die finstere müntz an dem Oeno (welcher bey der finstere müntz vß dem gebürg herfür flüßt, quidam dicunt, ex mo monte Athesim et Oenum oriri) biß gen Ried; prandium. Deinde für Landegk vnd Schrofenstein arces usque Zamps (5 m.); ibi pernoctauimus.

7^a Junij. A Zamps per Impst usque Nazaryth; prandium. Post ascendentes den Pheren uenimus Lermis (5 m.) et pernoctauimus apud Aquilam.

8^a Junij. A Lermis egressi sumus per clusam Ehrenberg et prandium sumimus in Reyte apud cauponem, qui habebat pulchram et affabilem filiam. Post prandium a Reyte über den Lech biß gen Pfrondten (4 m.) in maxima pluuia; pernoctatio.

9 Junij. Super equum precio conductum a Pfrondten usque Kempten (3 m.) ad prandium. Ibi mansimus eo die.

10 Junij. Dominica. Dimisi equum meum claudicantem in Kempten et sumpto alio a Trutwino egressus mane ueni Isninam ad prandium. Inde ab Isnina post prandium usque Wangen (5 m.).